
Neblázněte kvůli legitimnímu obchodování
Indie s Ruskem
- CZ24 News | 17. března 2022

INDIA/RUSKO: Indická vláda se i přes rostoucí nátlak od USA chystá kývnout na ruskou nabídku,
aby s vysokou slevou dovážela ropu a další komodity z Ruska, ohlásila nedávno Reuters s odkazem
na anonymní indické činitele.

„Indie, která 80 procent potřeb své ropy dováží, jí obvykle z Ruska nakupuje asi 2-3 procenta. Ale
když letos až dosud vyrostly ceny ropy o 40 procent, tak indická vláda hledá, jak zvýšit dovozy tak,
aby jí to pomohlo snížit rostoucí účty za energie,“ uvedla v pondělí Reuters.

Ve skutečnosti je ale vedení normálního obchodu s Ruskem nebo jakoukoliv zemí legitimním právem
New Delhi. Někteří v USA a na Západě budou Indickou vládu asi kritizovat, že nejde v patách
Washingtonu a neštítí se ruských komodit, jenže Indie má všechny důvody, aby chránila svou vlastní
ekonomiku, na kterou mají čím dál větší dopady raketově rostoucí ceny ropy na globálním trhu.

Indie, jakožto šestá největší ekonomika světa, je zemí s malými ropnými rezervami. Podle datové
platformy Worldmeters se Indie na seznamu ropných rezerv řadí daleko dozadu, když její rezervy
obnáší jen 0,29 procenta jejich celkového globálního objemu. V takových podmínkách nemá Indie
jinou volbu než nakupovat ropu z jiných zemí včetně Ruska.

A i indická měna rupie oslabila, což dále zvyšuje tlak na dovoz indické ropy. Roku 2021 se na
indickou rupii pohlížela jako na jednu z nejslabších měn Asie, když už měla za sebou čtvrtý rok
v řadě, kdy se vůči americkému dolaru a euru devalvovala. A je pro ni dost těžké, aby tento kurz
v roce 2022 zvrátila zvláště v době, kdy se americká monetární politika stává jestřábí, aby nějak
zvládla inflaci.

Indická ekonomika už dost pociťuje nárůsty světových cen ropy a dalších surovin. Podle pondělních
dat indického ministerstva statistiky vyrostl v únoru index spotřebitelských cen na 6,1 procenta, tedy
nejvyšší za 8 měsíců a vyšší než obecně trhy očekávaly.

Pokud se New Delhi nepodaří najít způsob, jak dostat pod kontrolu dovozní rozpočet, tak tato
největší vynořující se jihoasijská ekonomika může uváznout a ohrozit tak začínající ekonomické
zotavení z propadu v důsledku pandemie COVID-19.

Indická ekonomika poté, co ve fiskálním roce 2020-21prožila „svůj nejhorší ekonomický propad o 7,7
procenta,“ zažila loni určitý obrat k lepšímu, teď se ale potýká s rostoucí inflací. Nejenže současná
míra inflace překročila 6procent tj. stanovený horní limit, ale i 10procentní nárůst cen ropy zvedne
inflační index CPI asi o 10 bazický bodů, hlásí indické mediální kanály.

Od únorového propuknutí rusko-ukrajinského vojenského konfliktu vyhrožovala Indii už spousta
činitelů Bidenovy administrativy sankcemi, pokud se nepřipojí k USA vedené Západní koalici
k dušení Ruska.

Jenže Indie má své vlastní ekonomické potřeby, o které se musí postarat. Rozhodla se tomuto nátlaku
od USA a jejich spojenců vzdorovat, takže třeba plánuje zřídit pro obchodování platební
mechanismus k vyrovnávání v rupiích a rublech, kdy uvažuje jako o referenčním bodu
k přepočítávání o yuanu, uvádí indické mediální zprávy.

https://cz24.news/neblaznete-kvuli-legitimnimu-obchodovani-indie-s-ruskem/
https://cz24.news/neblaznete-kvuli-legitimnimu-obchodovani-indie-s-ruskem/


Shrneme-li to, je jasné, že uvalením jednostranných sankcí na Rusko nebo kteroukoliv jinou zemi se
problémy nevyřeší a jen to povede k novým problémům, což zdůrazňovalo i čínské ministerstvo
zahraničí. Ekonomické sankce přinesou situaci, ve které spousta hráčů utrpí ztráty, což jen rozvrátí
proces co nejrychlejšího politického urovnání.

 

Náhledový obrázek: Illusration: Tang Tengfei/Global Times

 

AUTOR: Hui Qing

ZDROJ:  globaltimes.cn/page/202203/1254956.shtml  / reformy.cz


